



## **SURVIVAL INTERNATIONAL FRANCE**

Siège social : 18 rue Ernest et Henri Rousselle – 75013 Paris  
Association régie par la loi du 1er juillet 1901

## **RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS**

Exercice clos le 31 décembre 2024



**RSM Paris**  
26, rue Cambacérès  
75 008 Paris  
France  
Tél. : +33 (0) 1 47 63 67 00  
Fax : +33 (0) 1 47 63 69 00

[www.rsmfrance.fr](http://www.rsmfrance.fr)

## **SURVIVAL INTERNATIONAL FRANCE**

Siège social : 18 rue Ernest et Henri Rousselle – 75013 Paris  
Association régie par la loi du 1er juillet 1901

### **RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS**

Exercice clos le 31 décembre 2024

Aux Membres de l'Association SURVIVAL INTERNATIONAL FRANCE,

### **Opinion**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'Association SURVIVAL INTERNATIONAL FRANCE relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.

### **Fondement de l'opinion**

#### **Référentiel d'audit**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

## **Indépendance**

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1er janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.

## **Justification des appréciations**

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués, sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

## **Vérifications spécifiques**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'administration et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres.

## **Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'Association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'Association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'administration.

## **Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du Code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre Association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'Association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

– il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Paris, le 6 octobre 2025

Le commissaire aux comptes

**RSM Paris**

Société de Commissariat aux Comptes  
Membre de la Compagnie Régionale de Paris

**François AUPIC**

Associé

Actif			Au 31/12/2024			Au 31/12/2023
			Montant brut	Amort. ou Prov.	Montant net	
Actif immobilisé	Immobilisations incorporelles	Frais d'établissement				
		Frais de recherche et développement				
	Immobilisations incorporelles	Donations temporaires d'usufruit				
		Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires <sup>(1)</sup>	496	496		
		Immobilisations incorporelles en cours				
		Avances et acomptes				
	TOTAL		496	496		
	Immobilisations corporelles	Terrains				
		Constructions				
		Inst. techniques, mat. out. industriels	29 110	22 826	6 283	7 321
Actif circulant	Immobilisations corporelles	Immobilisations corporelles en cours				
		Avances et acomptes				
	TOTAL		29 110	22 826	6 283	7 321
	Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
	Immobilisations financières <sup>(2)</sup>	Participations et créances rattachées	900		900	900
		Autres titres immobilisés				
		Prêts				
	Immobilisations financières <sup>(2)</sup>	Autres	3 781		3 781	3 554
		TOTAL	4 681		4 681	4 454
	Total I		34 287	23 322	10 965	11 775
Actif circulant	Stocks et en cours		2 142		2 142	3 603
	Créances <sup>(3)</sup>	Créances clients, usagers et comptes rattachés	139		139	857
		Créances reçues par legs ou donations				
		Autres	2 467		2 467	
	TOTAL		2 607		2 607	857
	Divers	Valeurs mobilières de placement				
		Instruments de trésorerie				
		Disponibilités	760 734		760 734	717 947
	Divers	Charges constatées d'avance <sup>(4)</sup>	580		580	200
		TOTAL II	766 064		766 064	722 608
Actif circulant	Frais d'émission des emprunts III					
	Primes de remboursement des emprunts IV					
	Ecart de conversion Actif V					
	TOTAL DE L'ACTIF (I+II+III+IV+V)		800 352	23 322	777 029	734 383
	Renvois	(1) Dont droit au bail				
		(2) Part à moins d'un an (brut) des immobilisations financières				
		(3) et (4) Dont à plus d'un an (brut)				

Passif		Au 31/12/2024	Au 31/12/2023
Fonds propres	<b>Fonds propres sans droit de reprise</b>		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Écarts de réévaluation		
	<b>Réserves</b>		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres		
	Report à nouveau	708 389	766 323
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	23 422	-57 933
	Situation nette (sous-total)	731 812	708 389
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement		
	Provisions réglementées		
Total I		731 812	708 389
Autres fonds propres	Montant des émissions de titres participatifs		
	Avances conditionnées		
Total I bis			
Fonds dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés		
Total II			
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
Total III			
Dettes	Emprunts obligataires et assimilés		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit <sup>(1)</sup>		
	Emprunts et dettes financières diverses <sup>(2)</sup>		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	3 426	2 296
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	41 790	23 697
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes		
	Instruments de trésorerie		
	Produits constatés d'avance		
Total IV		45 216	25 993
Écart de conversion Passif V			
TOTAL DU PASSIF (I+I bis+II+III+IV+V)		777 029	734 383
Renvois	(1) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques		
	(2) Dont emprunts participatifs		

		Du 01/01/2024 Au 31/12/2024 12 mois	Du 01/01/2023 Au 31/12/2023 12 mois
Produits d'exploitation	Cotisations	27 610	76 117
	Ventes de biens et services		
	Ventes de biens	5 695	5 875
	<i>dont ventes de dons en nature</i>		
	Ventes de prestations de service	2 256	2 184
	<i>dont parrainages</i>		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation		
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels	267 468	177 075
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières	36 935	15 301
Charges d'exploitation	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		668
	Utilisations des fonds dédiés		
	Autres produits		
	<b>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION I</b>	<b>339 966</b>	<b>277 222</b>
	Achats de marchandises	1 030	4 225
	Variation de stocks	1 461	-1 047
	Autres achats et charges externes (1)	55 021	64 901
	Aides financières		
	Impôts, taxes et versements assimilés	6 848	6 530
	Salaires et traitements	189 810	199 310
	Charges sociales	63 819	62 808
	Dotations aux amortissements et aux dépréciations	3 009	2 486
	Dotations aux provisions		
	Reports en fonds dédiés		
	Autres charges	32	0
	<b>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION II</b>	<b>321 034</b>	<b>339 214</b>
<b>1. Résultat d'exploitation (I-II)</b>		<b>18 931</b>	<b>-61 992</b>



		Du 01/01/2024 Au 31/12/2024 12 mois	Du 01/01/2023 Au 31/12/2023 12 mois
Produits financiers	De participations D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé Autres intérêts et produits assimilés Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges Différences positives de change Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	5 063	4 540
	TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS III	5 063	4 540
Charges financières	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions Intérêts et charges assimilées Différences négatives de change Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	TOTAL DES CHARGES FINANCIERES IV		
2. Résultat financier (III-IV)		5 063	4 540
3. Résultat courant avant impôt (I-II+III-IV)		23 994	-57 451
Produits exceptionnels	Sur opérations de gestion Sur opérations en capital Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS V		
Charges exceptionnelles	Sur opérations de gestion Sur opérations en capital Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES VI		
4. Résultat exceptionnel (V-VI)			
Participation des salariés aux résultats VII			
Impôts sur les bénéfices VIII		572	482
Total des produits (I + III + V)		345 029	281 763
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)		321 606	339 696
EXCÉDENT OU DÉFICIT		23 422	-57 933
Évaluation des contributions volontaires en nature			
Contributions volontaires en nature			
Dons en nature			
Prestations en nature			
Bénévolat			
Total			
Charges des contributions volontaires en nature			
Secours en nature			
Mises à disposition gratuite de biens			
Prestations en nature			
Personnel bénévole			
Total			

## 1 Préambule

SURVIVAL INTERNATIONAL FRANCE, Association Déclarée d'utilité publique, implantée dans le 13ème arrondissement de Paris est en activité depuis 39 ans. Elle a pour objet social la promotion et la défense des droits des peuples autochtones à travers le monde.

Le périmètre des activités et les missions sociales réalisées par cette association sont les suivants :

- promouvoir de bonnes relations interculturelles entre autochtones et non autochtones dans l'intérêt de tous en tâchant d'éliminer toute discrimination basée sur la nationalité ou les origines ethniques ;
- réduire la pauvreté, la malnutrition et les problèmes de santé chez les peuples autochtones ;
- promouvoir, dans l'intérêt de tous, les droits fondamentaux des peuples autochtones (tels que l'établissent la Déclaration universelle des droits de l'homme et les conventions et déclarations ultérieures des Nations unies, en particulier les Conventions 107 et 169 de l'Organisation internationale du travail) ;
- encourager l'éducation et la recherche autour de l'histoire, des institutions et des modes de vie des peuples autochtones ; publier et diffuser les résultats de ces recherches ;
- promouvoir et soutenir toute activité de bienfaisance d'intérêt public concernant les peuples autochtones que les administrateurs de Survival jugeront opportune.

Les moyens mis en œuvre pour réaliser l'objet social et ses activités sont :

- travailler en partenariat avec les peuples autochtones, en leur offrant une plateforme pour s'adresser au monde ;
- entreprendre des recherches dans les territoires autochtones, en particulier là où la survie des peuples autochtones est menacée et où sévissent de graves violations de leurs droits fondamentaux ;
- faire usage de ces informations pour informer le public sur les cultures autochtones et faire connaître les problèmes rencontrés par les peuples autochtones ;
- soumettre des observations aux gouvernements, entreprises et autres institutions et individus dont les activités pourraient affecter les peuples autochtones, et cherche les influencer pour qu'ils agissent en faveur des peuples autochtones ;
- viser à éliminer les discriminations et les préjugés envers les peuples autochtones et promeut les législations qui protègent leurs droits ;
- soutenir les activités des organisations qui représentent les peuples autochtones ainsi que d'autres organisations avec des objectifs similaires ;
- soutenir des projets appropriés au sein de communautés autochtones.

L'émergence d'un conflit armé entre la Russie et l'Ukraine début 2022 a affecté les activités économiques et commerciales sur le plan mondial. Cependant, cette situation n'a pas eu d'impacts majeurs sur notre activité lors de cet exercice.

Aucun autre événement ni élément significatif ne sont survenus au cours de l'exercice.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 05/05/2025 par les dirigeants.

## 2 Principes et méthodes comptables

Les comptes annuels au 31 décembre 2024 ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 2014-03, aux prescriptions du Code du commerce et au règlement n° 2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices, et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'évaluation des éléments de l'actif a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives.

Sauf mention contraire, les montants sont exprimés en Euro.

### **3 Informations relatives aux postes du bilan et du compte de résultat**

#### **3.1 Actif immobilisé**

À leur date d'entrée dans le patrimoine de l'entité, la valeur des actifs est déterminée dans les conditions suivantes :

- Les actifs acquis à titre onéreux sont comptabilisés à leur coût d'acquisition ;
- Les actifs produits par l'entité sont comptabilisés à leur coût de production ;
- Les actifs acquis à titre gratuit sont comptabilisés à leur valeur vénale ;
- Les actifs acquis par voie d'échange sont comptabilisés à leur valeur vénale.

Les subventions obtenues le cas échéant pour l'acquisition ou la production d'un bien (actif non financier) sont sans incidence sur le calcul du coût des biens financés

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les amortissements sont calculés sur la durée réelle d'utilisation :

Logiciels informatiques : 03 ans

Agencements, aménagements, installations : de 05 à 10 ans

Matériel de bureau et informatique : 03 ans.

### 3.1.1 État de l'actif immobilisé (brut)

Immobilisations		Valeur brut début (A)	Augmentation s (B)	Diminutions (C)		Valeur brute fin (D)
				Sorties	Virements	
Imm. incorporelles	Frais d'établissement Total I	-	-	-	-	-
	Autres immobilisations incorporelles Total II	496	-	-	-	496
Immobilisations corporelles	Terrains	-	-	-	-	-
	Constructions	-	-	-	-	-
	Install. Tech., mat., outillage	-	-	-	-	-
	Install. générales, ag. Am. divers	8 887	-	-	-	8 887
	Matériel de transport	-	-	-	-	-
	Mat bur., informatique, mobilier	18 251	1 972	-	-	20 223
	Immo. Corp. En cours	-	-	-	-	-
	Avances et acomptes	-	-	-	-	-
	Total III	27 139	1 972	-	-	29 110
Immobilisations financières	Participations	900	-	-	-	900
	Créances rattachées à des part.	-	-	-	-	-
	Autres titres immobilisés	-	-	-	-	-
	Prêts et autres immo. financières	3 554	227	-	-	3 781
	Total IV	4 454	227	-	-	4 681
Total général		32 089	2 199	-	-	34 288

### 3.1.1.1 Aménagement du cadre général – Augmentations

Augmentations de l'exercice	Ventilation des augmentations				
	Virements		Entrées		
	De poste à poste	Provenant de l'actif circulant	Acquisitions	Apports	Créations
Immobilisations incorporelles					
Immobilisations corporelles			1 972		
Immobilisations financières			227		
<b>TOTAL</b>			<b>2 199</b>		

### 3.1.2 Amortissements de l'actif immobilisé

Immobilisations		Amortissements début (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Amortissements fin (D)
Amortissements incorporelles	Frais d'établissement Total I	-	-	-	-
	Autres immobilisations incorporelles Total II	496	-	-	496
Amortissements corporelles	Terrains	-	-	-	-
	Constructions	-	-	-	-
	Install. Tech., mat., outillage	-	-	-	-
	Install. générales, ag. Am. divers	5 965	819	-	6 784
	Matériel de transport	-	-	-	-
	Mat bur., informatique, mobilier	13 852	2 190	-	16 042
	Immo. Grevées de droits	-	-	-	-
	<b>Total III</b>	<b>19 817</b>	<b>3 009</b>	<b>-</b>	<b>22 827</b>
<b>Total général</b>		<b>20 314</b>	<b>3 009</b>	<b>-</b>	<b>23 323</b>

### 3.1.3 Amortissements et dépréciations - État de rapprochement entre ouverture et clôture

Amortissement et dépréciation	Début de l'exercice	Augmentations		Diminutions		Fin de l'exercice
		Amortissement	Dépréciation	Amortissement	Dépréciation	
Incorporelles	496	-	-	-	-	496
Corporelles	19 817	3 009	-	-	-	22 827
<b>TOTAL</b>	<b>20 314</b>	<b>3 009</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>23 323</b>

## 3.2 Actif circulant

### 3.2.1 État des stocks

Catégorie de stocks appropriés à notre entité	Valeur brute	Dépréciation	Valeur nette
Marchandises	2 142		2 142
<b>TOTAL</b>	<b>2 142</b>		<b>2 142</b>

### 3.2.2 Charges constatées d'avance et écarts de conversion d'actif

#### 3.2.2.1 Charges constatées d'avance

Nature	Date période		Montants		
	Début	Fin	Exploitation	Financier	Exceptionnel
ADOBE CLOUD	01/01/2025	30/09/2025	581		

## 3.3 Fonds propres

Le résultat comptable ne pouvant être attribué aux adhérents, qui n'ont aucun droit individuel celui-ci, le résultat positif est appelé « excédent » et le résultat négatif « déficit ». L'instance statutairement compétente se prononce sur l'affectation de l'excédent ou déficit.

Aucune distinction n'est faite entre le résultat définitivement acquis ou celui sous contrôle des tiers financeurs, soit pouvant être repris par un tiers financeur.

Une seule ligne est consacrée au résultat global de l'exercice sous la rubrique des fonds propres.

Les subventions d'investissements affectées à un bien renouvelable par l'association ou la fondation sont maintenues au passif dans les fonds propres avec ou sans droit de reprise.

### 3.3.1 Fonds propres (hors report à nouveau et résultat de l'exercice)

L'apport sans droit de reprise implique la mise à disposition définitive d'un bien. Pour être inscrit en fonds propres, cet apport doit correspondre à un bien durable utilisé pour les besoins de l'association. Dans le cas contraire, il est inscrit en résultat.

Variation des fonds propres	A l'ouverture de l'exercice	Affectation du résultat		Augmentation		Diminution ou consommation		A la clôture de l'exercice
	Montant	Montant	Dont générosité du public	Montant	Dont générosité du public	Montant	Dont générosité du public	Montant
Fonds propres sans droit de reprise	-	-	-	-	-	-	-	-
Fonds propres avec droit de reprise	-	-	-	-	-	-	-	-
Ecart de réévaluation	-			-		-		-
Réserves	-	-	-	-		-		-
Report à nouveau	766 323	-57 933	- 86 021	-		-		708 390
Excédent ou déficit de l'exercice	-57 933	57 933	- 86 021	23 423	-	-	25 956	23 423
Dotations consommables	-	-	-	-	-	-	-	-
Subventions d'investissement	-			-		-		-
Provisions réglementées	-			-		-		-
<b>TOTAL</b>	<b>708 390</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>23 423</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>731 813</b>



### 3.4 Analyse du résultat

La principale charge liée au personnel (salaires, charges sociales et formation) représente 81 % des charges soit 258 454 euros sur 321 607 euros.

L'association a reçu de la part du groupe des contributions à hauteur de 35 000 € et des remboursements frais à hauteur de 1 936 €.

Les autres achats et charges externes représentent 17 % des charges totales et sont composés essentiellement de : locations immobilières, honoraires, frais de missions et déplacements.

Les produits sont imputés en fonction de leur nature en fonction du PCG 2014-03, tenant compte des spécificités du règlement ANC 2018-06, à savoir :

- Dons manuels : 267 469 € ;
- Cotisations adhérents sans contrepartie : 27 610 €
- Ventes de calendriers : 5 695 €
- Frais de port facturés sur les ventes de calendriers : 1 250 €
- Formation : 1 007 €
- Autres produits : il s'agit des produits financiers pour un montant de 5 063 €

L'impôt sur les sociétés est dû sur les revenus du patrimoine (intérêts des livrets associatifs) pour un montant de 572 €.

### 3.5 Provisions pour engagements de retraite et avantages assimilés

Les engagements des indemnités pour départ à la retraite ne représentent pas un montant significatif et n'ont pas été valorisés dans les comptes et dans l'annexe.

### 3.6 État des échéances des créances et des dettes à la clôture de l'exercice

ÉTAT DES CRÉANCES			Montant brut	À 1 an au plus	À plus d'un an
DE L'ACTIF IMMOBILISÉ	Créances rattachées à des participations		-		
	Prêts		-		
	Autres		-		
DE L'ACTIF CIRCULANT	Créances Clients et Comptes rattachés		140		
	Autres		2 468		
Charges constatées d'avance			581		
TOTAL			3 189		
Prêts Accordés en cours d'exercice					
Remboursements obtenus en cours d'exercice					
ÉTAT DES DETTES		Montant brut	A 1 an au plus	A + d'1 an et 5 ans au +	A + de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles		-			
Autres emprunts obligataires		-			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	à 1 an maximum à l'origine	-			
	à plus d'1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers		-			
Fournisseurs et comptes rattachés		3 427			
Dettes fiscales et sociales		41 790			
Dettes sur immobilisations et Comptes rattachés		-			
Autres dettes		-			
Produits constatés d'avance		-			
TOTAL		45 217			
Emprunts souscrits en cours d'exercice					
Emprunts remboursés en cours d'exercice					
Montant des divers emprunts et dettes contractés auprès des associés personnes physiques à la clôture					

### 3.7 Compte de résultat par origine et destination

A - PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION	EXERCICE N		EXERCICE N-1	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
<b>PRODUITS PAR ORIGINE</b>				
<b>1 - PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>				
1.1 Cotisations sans contrepartie	27 610	27 610	76 117	76 117
1.2 Dons, legs et mécénat				
- Dons manuels	267 469	267 469	177 076	177 076
- Legs, donations et assurances-vie	-	-	-	-
- Mécénat	-	-	-	-
1.3 Autres produits liés à la générosité du public	-	-	-	-
<b>2 - PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>				
2.1 Cotisations avec contrepartie	-		-	
2.2 Parrainage des entreprises	-		-	
2.3 Contributions financières sans contrepartie	36 936		15 301	
2.4 Autres produits non liés à la générosité du public	13 015		13 269	
<b>3 - SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS</b>	-		-	
<b>4 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS</b>	-	-	-	-
<b>5 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS</b>	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>345 030</b>	<b>295 079</b>	<b>281 763</b>	<b>253 193</b>
<b>CHARGES PAR DESTINATION</b>				
<b>1 - MISSIONS SOCIALES</b>				
1.1 Réalisées en France				
- Actions réalisées par l'organisme	88 426	88 426	96 798	96 798
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France	-	-	-	-
1.2 Réalisées à l'étranger				
- Actions réalisées par l'organisme	-	-	-	-
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger	-	-	-	-
<b>2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS</b>				
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	72 550	72 550	74 249	74 249
2.2 Frais de recherche d'autres ressources	-	-	-	-
<b>3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT</b>	160 059	160 059	168 167	168 167
<b>4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS</b>	-	-	-	-
<b>5 - IMPOT SUR LES BENEFICES</b>	572		482	-
<b>6 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE</b>	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>321 607</b>	<b>321 035</b>	<b>339 696</b>	<b>339 214</b>
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>23 423</b>	<b>-25 956</b>	<b>-57 933</b>	<b>- 86 021</b>

### 3.8 Compte d'emploi annuel des ressources

EMPLOIS PAR DESTINATION	EXERCICE N	EXERCICE N-1
<b>EMPLOIS DE L'EXERCICE</b>		
<b>1 – MISSIONS SOCIALES</b>		
1.1 Réalisées en France		
- Actions réalisées par l'organisme	88 426	96 798
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant en France	-	-
1.2 Réalisées à l'étranger		
- Actions réalisées par l'organisme	-	-
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant en France	-	-
<b>2 – FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS</b>		
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	72 550	74 249
2.2 Frais de recherche d'autres ressources	-	-
<b>3 – FRAIS DE FONCTIONNEMENT</b>	160 059	168 167
<b>TOTAL DES EMPLOIS</b>	<b>321 035</b>	<b>339 214</b>
<b>4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS</b>	-	-
<b>5 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE</b>	-	-
<b>EXCEDENT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE</b>	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>321 035</b>	<b>339 214</b>

RESSOURCES PAR ORIGINE	EXERCICE N	EXERCICE N-1
<b>RESSOURCES DE L'EXERCICE</b>		
<b>1 – RESSOURCES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>		
1.1 Cotisations sans contrepartie	27 610	76 117
1.2 Dons, legs et mécénats		
- Dons manuels	267 469	177 076
- Legs, donations et assurances-vie	-	-
- Mécénats	-	-
1.3 Autres ressources liées à la générosité du public	-	-
<b>TOTAL DES RESSOURCES</b>	<b>295 079</b>	<b>253 193</b>
<b>2 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS</b>	-	-
<b>3 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS</b>	-	-
<b>DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE</b>	<b>25 956</b>	<b>86 021</b>
<b>TOTAL</b>	<b>321 035</b>	<b>339 214</b>
<b>RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)</b>	<b>645 082</b>	<b>731 103</b>
(+) Excédent ou (-) insuffisance de la générosité du public	- 25 956	- 86 021
(-) Investissements et (+) désinvestissements nets liés à la générosité du public de l'exercice		
<b>RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)</b>	<b>619 126</b>	<b>645 082</b>

Le COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION et le COMPTE D'EMPLOI DES RESSOURCES ont été établi conformément au règlement ANC 2018-06 et rendent compte de l'utilisation des fonds de la collecte.

Le CER et le CROD présentent l'utilisation des ressources globales de l'association et donc la répartition de ces ressources entre missions sociales, frais de recherche de fonds et frais de fonctionnement. Le CER détaille également spécifiquement l'emploi des seuls fonds issus de la générosité du public.

Les notes ci-après apportent les informations nécessaires à leur bonne compréhension.

Les MISSIONS SOCIALES représentent des dépenses relatives aux missions sociales, et coûts engagés par l'association pour mener les opérations ; les FRAIS DE RECHERCHE constituent des frais d'appel à la générosité du public, frais d'appel aux dons, webs, marketing, fidélisation, communication, etc) ; les FRAIS DE FONCTIONNEMENT regroupent des coûts liés au siège, aux RH, frais de dépenses administratives, charges financières, dotations, etc).

La répartition des coûts est faite selon la nature des charges.

Les coûts directs sont affectés aux missions et activités concernées. Certains coûts sont affectés selon les clés de répartition suivantes en 2024, notamment :

- Mission sociale : 80% d'achats stockés de matière première et variation de stocks, achats de marchandises, 10% de locations immobilières et 60% de mobilières, 60% de frais de publicité, catalogue, voyages, missions, réceptions, frais postaux, 50% de frais téléphonique, téléphone, internet, 29% de charges de personnel ;
- Recherche de fonds : 20% d'achats stockés de matière première et variation de stocks, achats de marchandises, 40% de location mobilière, publicité, catalogue, frais postaux, internet, 26% de frais de personnel, etc.
- Fonctionnement : imputation directe (100%) pour les frais généraux (achats d'étude, matériel, fourniture, assurance, entretien, honoraires, et divers), 46% pour les charges sociales, 20% des frais de missions, 10% des frais téléphonique et internet, etc.

### 3.9 Etat séparé des avantages et des ressources provenant de l'étranger pour l'exercice 2024 (version synthétique) \*

Etat du contributeur	Montant total des avantages et des ressources
Allemagne	340,00
Andorre	200,00
Angleterre	36 936,00
Belgique	2 578,00
Canada	306,00
Espagne	280,00
Irlande	240,00
Italie	10,00
Luxembourg	715,00
Madagascar	60,00
Maroc	105,00
Monaco	250,00
Suisse	1 911,00
TOTAL	43 931,00

\* La version détaillée de l'état séparé des avantages et des ressources provenant de l'étranger que l'association doit établir en application des articles 21, 22, 73 et 75 de la loi n° 2021-1109 du 24 août 2021 confortant le respect des principes de la République est mise à la disposition du public :

- au siège de l'association, situé au 18 rue Ernest et Henri Rousselle, 75013 PARIS
- et sur le site internet de l'association

## 4. Autres informations

### 4.1 Précisions sur la nature, le montant et le traitement de certaines charges et produits

Honoraires des commissaires aux comptes

	CAC 1
Au titre de la mission de contrôle légal des comptes	1 633
<b>Honoraires totaux</b>	<b>1 633</b>

### 5.1 Informations relatives à l'effectif

L'effectif moyen salarié y compris celui mis à disposition de l'entité se décompose ainsi, par catégorie.

	Personnel salarié	Personnel mis à disposition
Cadres	2	
Agents de maîtrise et Techniciens		
Employés	4	
Ouvriers		